

**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
UNIDADE DE GESTÃO DE REDE FÍSICA**

**MUNICÍPIO: TERESINA**

**OBRA: REFORMA NO MURO E INSTALAÇÃO DE CONCERTINA NA U. E. RUY BERGER**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM DESONERAÇÃO (MAIS VANTAJOSA)**

**ABRIL DE 2021**

SINAPI MARÇO.2021 - SEINFRA 027.1 - ORSE JANEIRO.2021	LEIS SOCIAIS: 83,37	BDI= 25,69%
---	---------------------	-------------

ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO COM BDI	CUSTO PARCIAL
<b>1,00</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>R\$ 2.340,02</b>
1,01	SEDUC	COMP. ADM	PESSOAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO	MÊS	2,00	R\$ 930,87	R\$ 1.170,01	R\$ 2.340,02

<b>2,00</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 10.780,67</b>
2,01	SEDUC	SEDUC 2.01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (Ref. SINAPI 74209/1)	M²	4,50	R\$ 304,33	R\$ 382,51	R\$ 1.721,30
2,02	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M²	2.307,30	R\$ 2,22	R\$ 2,79	R\$ 6.437,37
2,03	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 48,02	R\$ 60,36	R\$ 1.207,20
2,04	SINAPI	98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 56,28	R\$ 70,74	R\$ 1.414,80

<b>3,00</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 221,19</b>
3,01	SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	0,45	R\$ 391,07	R\$ 491,54	R\$ 221,19

<b>4,00</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.680,74</b>
4,01	SEDUC	SEDUC 3.02	ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL SEM CONTROLE (Ref. SEINFRA C0330)	M³	20,62	R\$ 64,85	R\$ 81,51	R\$ 1.680,74

<b>5,00</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>R\$ 13.357,23</b>
5,01	SINAPI	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M³	0,34	R\$ 2.696,41	R\$ 3.389,12	R\$ 1.152,30
5,02	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	196,60	R\$ 49,39	R\$ 62,08	R\$ 12.204,93

<b>6,00</b>			<b>PAREDES E DIVISÓRIAS</b>					<b>R\$ 3.231,44</b>
6,01	SEDUC	SEDUC 6.01	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X14X19CM, E = 9 CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4, PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM (REF. SINAPI 73935/5 JAN 2014)	M²	38,52	R\$ 66,74	R\$ 83,89	R\$ 3.231,44

<b>7,00</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 17.741,10</b>
7,01	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	17,20	R\$ 600,83	R\$ 755,18	R\$ 12.989,10
7,02	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	100,00	R\$ 37,81	R\$ 47,52	R\$ 4.752,00

<b>8,00</b>			<b>REVESTIMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 2.768,42</b>
8,01	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	453,84	R\$ 4,85	R\$ 6,10	R\$ 2.768,42

<b>9,00</b>			<b>PINTURAS</b>					<b>R\$ 5.910,09</b>
-------------	--	--	-----------------	--	--	--	--	---------------------



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
UNIDADE DE GESTÃO DE REDE FÍSICA

MUNICÍPIO: TERESINA

OBRA: REFORMA NO MURO E INSTALAÇÃO DE CONCERTINA NA U. E. RUY BERGER

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM DESONERAÇÃO (MAIS VANTAJOSA)**

ABRIL DE 2021

SINAPI MARÇO.2021 - SEINFRA 027.1 - ORSE JANEIRO.2021

LEIS SOCIAIS: 83,37

BDI= 25,69%

ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO COM BDI	CUSTO PARCIAL
9,01	SEDUC	SEDUC 11.03	CAIAÇÃO EM 2 DEMÃOS (REF. SEINFRA C0588)	M²	1.110,92	R\$ 4,23	R\$ 5,32	R\$ 5.910,09

10,00			SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 11.361,14				
10,01	SEDUC	SEDUC 21.14	CONCERTINA EM AÇO GALVANIZADO, ESPIRAL DE 450MM, 3 CLIPS POR ESPIRAL, LÂMINA DE 30MM E FIO INTERNO DE 2,50MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO (Ref. ORSE 4713)	M	196,60	R\$ 32,00	R\$ 40,22	R\$ 7.907,25
10,02	SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M²	393,20	R\$ 2,29	R\$ 2,88	R\$ 1.132,42
10,03	SEDUC	SEDUC 21.18	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³ (Ref. Seinfra C0702)	M³	45,51	R\$ 20,69	R\$ 26,01	R\$ 1.183,72
10,04	SEDUC	SEDUC 21.19	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM). Af_07/2020 (Ref. Orse 97914)	M³.KM	455,10	R\$ 1,99	R\$ 2,50	R\$ 1.137,75

TOTAL

69.392,04

TOTAL DA OBRA: SESSENTA E NOVE MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS